
CITTÀ  DI  TREIA
(Provincia di Macerata)

SETTORE AFFARI GEN.LI - RISORSE UMANE - SERV.
DEMOGRAFICI

Ufficio VICE SEGRETARIO

_______________________________________________________________

COPIA DELLA DETERMINAZIONE N. 113  DEL  20-09-2019

Reg. generale n. 502 del 20-09-2019
_______________________________________________________________

Oggetto: AFFIDAMENTO INCARICO ISTRUTTORIA E PRESENTAZIONE
DELLA PRATICA PER LA PARTECIPAZIONE AL BANDO
REGIONALE PSR 2014-2020 MISURA 4  SOTTOMISURA 4.3  FA 2A
"SOSTEGNO A INVESTIMENTI NELL'INFRASTRUTTURA
NECESSARIA ALLO SVILUPPO, ALL'AMMODERNAMENTO E
ALL'ADEGUAMENTO DELL'AGRICOLTURA E DELLA
SILVICOLTURA  VIABILITÀ RURALE  PSR 2014-2020.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE INTESTATO

PREMESSO che:
con D.G.R. n. 150 del 13 febbraio 2019, successivamente modificata con D.G.R.-
286/2019, la Regione Marche ha approvato i criteri e le modalità attuative generali
della sottomisura 4.3.A del PSR Marche 2014/2020 per il sostegno agli investimenti
infrastrutturali necessari allo sviluppo, all’ammodernamento e all’adeguamento
dell’agricoltura e della silvicoltura marchigiana – viabilità rurale e specificatamente
delle “Aree Cratere” della nostra Regione individuate dagli allegati 1 e 2 del D.L.
189/2016;
con il decreto n. 165/2019 del 13/04/2019 è stato approvato, in attuazione della-
D.G.R. n. 150/2019 e ss.mm.ii.  il bando della sottomisura 4.3 operazione a)
“Sostegno a investimenti nell’infrastruttura necessaria allo sviluppo,
all’ammodernamento e all’adeguamento dell’agricoltura e della silvicoltura” -
Viabilità rurale avente l’obiettivo della realizzazione di investimenti per sostenere il
miglioramento e il potenziamento delle infrastrutture di accesso ai terreni ed a
servizio delle imprese agricole nell’area colpita dal sisma del 2016, stabilendo la data
del 15 luglio 2019, ore 13.00, quale termine per la presentazione delle domande di
sostegno sul Sistema Informativo Agricolo Regionale (SIAR). Tale termine è stato
prorogato al 03 settembre 2019, ore 13.00, con decreto SPA n. 296 del
uglio 2019;10

PRESO ATTO che con decreto del dirigente del servizio politiche agroalimentari

AFFARI GEN.LI - RISORSE UMANE - SERV. DEMOGRAFICI n. 113 del 20-09-2019 - Pag. 1 - COMUNE DI
TREIA



della Regione Marche n. 354 del 03/09/2019 è stata prorogata al 26 settembre 2019 alle
ore 13:00 la scadenza di presentazione della richiesta di finanziamento;

ATTESO che con delibera di Giunta comunale n. 61 del 16/9/2019, veniva
formulato atto di indirizzo al Responsabile del I Settore “Affari generali ed istituzionali –
Risorse umane – Servizi Demografici, affinché procedesse all’affidamento dell’incarico
per la predisposizione dell’istruttoria e la presentazione della domanda di contributo per
la Sottomisura 4.3 – FA 2A: Sostegno a investimenti nell'infrastruttura necessaria allo
sviluppo, all'ammodernamento e all'adeguamento dell'agricoltura e della silvicoltura
Operazione A) – Viabilità rurale, al fine di ottenere contributi per investimenti destinati
alla realizzazione di interventi per il miglioramento e il potenziamento delle infrastrutture
di accesso ai terreni agricoli e a servizio delle imprese agricole servite dalle strade
Consorziali ubicate nel comune di Treia, con particolare riferimento: alla predisposizione
di documentazione (relazione tecnica, elaborati ecc) propedeutica alla presentazione
della domanda, inserimento della documentazione necessaria nel sistema informatico
SIAR, al coordinamento progettisti per la predisposizione degli elaborati, alla
predisposizione di domanda di anticipo (se necessaria), nonché alla predisposizione
domanda di saldo;

ATTESO che le domande da presentare riguardano i seguenti consorzi:
Sant’Elena-Catignano1)
Fontelci – Catignano II Tronco2)
Santa Maria in Piana – Catignano3)
San Lorenzo – S. Stefano4)
Fossocavallo - Carola;5)

RICHIAMATE le deliberazioni dei consorzi sopracitati, adottate in data 27
agosto (consorzi: Sant’Elena-Catignano, Fontelci – Catignano II Tronco, San Lorenzo –
S. Stefano) e 28 agosto 2019 (consorzi Santa Maria in Piana – Catignano e Fossocavallo
– Carola) con cui le rispettive assemblee degli utenti richiedevano al comune di Treia di
affidare l’incarico per la predisposizione dell’istruttoria e la presentazione della pratica al
soggetto “Servizi e Consulenza per l’agricoltura srls”, con sede a Treia in via Monti
Sibillini 39;

RITENUTO pertanto, dover provvedere all’affidamento dell’incarico suddetto a
soggetto  esterno, ai fini della attuazione degli adempimenti sopradescritti;

DATO ATTO che si rende necessario procedere all’affidamento dell’incarico in
parola a soggetto esterno all’Amministrazione Comunale per le seguenti ragioni:
carenza di organico di personale e di strumentazione idonea;-
difficoltà di rispettare i tempi di scadenza del bando;-
difficoltà di svolgere nei termini le funzioni di istituto, data la concomitanza di-
innumerevoli scadenze;

DATO ATTO che:
trattandosi di servizio di importo inferiore ai 40.000 euro, per l’affidamento può-
trovare, quindi, applicazione la disposizione contenuta nell’articolo 36, comma 2, del
D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e cioè: “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37
e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti
procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie
di cui all’articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo
inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa
consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione

AFFARI GEN.LI - RISORSE UMANE - SERV. DEMOGRAFICI n. 113 del 20-09-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI
TREIA



diretta;”;
le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di-
espletare il servizio quanto prima al fine di poter procedere alla presentazione della
citata domanda di finanziamento entro il 26 settembre 2019;

ACQUISITA la dichiarazione relativa al possesso dei requisiti di ordine generale,
di idoneità professionale e di adeguata capacità economica, finanziaria, tecnica e
professionale, di cui all’articolo 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e all’articolo 3 della legge
136/2010 resa dall’affidatario;

RITENUTO, per tutto quanto sopra esposto, affidare alla  “Servizi e Consulenza
per l’agricoltura srls”, con sede a Treia in via Monti Sibillini 39, l’incarico per la
predisposizione dell’istruttoria e la presentazione della pratica  relativa ai seguenti
consorzi:

Sant’Elena-Catignano
Fontelci – Catignano II Tronco
Santa Maria in Piana – Catignano
San Lorenzo – S. Stefano
Fossocavallo – Carola

comportante un costo complessivo pari a € 400,00 oltre Iva al 22%, per ciascun
consorzio e di impegnare la relativa spesa al cap. 110214 del bilancio 2019;

DATO ATTO che:
ai sensi dell’articolo 3 della legge 136/2010 e successive modifiche ed integrazioni,-
viene acquisito, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, il codice identificativo
di gara assegnato dall’Autorità Nazionale Anti Corruzione;
si procederà ad acquisire il documento di regolarità contributiva prima di procedere-
alla liquidazione della spesa per l’intervento effettuato;

VISTO il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 ss.mm.ii. nella parte ancora in vigore;

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.;
VISTO l’articolo 4, comma 2, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;

VISTO il decreto sindacale n. 2 del 28 maggio 2019, di attribuzione delle
funzioni di cui all’articolo 107 del D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali”;

VISTA la deliberazione del Commissario straordinario con i poteri del Consiglio
comunale n. 11 del 06/03/2019, con la quale è stato approvato il DUP e il bilancio di
previsione 2019/2021;

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta
comunale n. 38 del 12/03/2019, con la quale è stato definito ed approvato il Piano
Esecutivo di Gestione (PEG) 2019/2021, nonché assegnate le risorse ai responsabili di
servizio per il conseguimento degli obiettivi;

CONSIDERATO che la sottoscritta ha direttamente provveduto alla verifica della
regolarità tecnica e della copertura finanziaria della presente determinazione, rientrante
nel budget assegnatole con il citato atto del Commissario Straordinario;

VISTI gli articoli 107, 183 e 192 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni;

AFFARI GEN.LI - RISORSE UMANE - SERV. DEMOGRAFICI n. 113 del 20-09-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI
TREIA



ATTESA la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di
gestione corrente del servizio, secondo gli obiettivi dallo stesso Commissario
Straordinario predefiniti;

D E T E R M I N A

di DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente1.
provvedimento;

di RENDERE NOTO, ai sensi dell’articolo 31 del D.Lgs. n. 50/2016, che il2.
Responsabile Unico del Procedimento è la dr.ssa Liliana Palmieri;

di AFFIDARE, ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e3.
ss.mm.ii. e per le ragioni esplicate in premessa, alla “Servizi e Consulenza per
l’agricoltura srls”, con sede a Treia in via Monti Sibillini 39, l’incarico per la
predisposizione dell’istruttoria e la presentazione della pratica  relativa ai seguenti
consorzi:

Sant’Elena-Catignano
Fontelci – Catignano II Tronco
Santa Maria in Piana – Catignano
San Lorenzo – S. Stefano
Fossocavallo – Carola

comportante un costo complessivo pari a € 400,00 oltre Iva al 22%;

di IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, la4.
somma di € 400,00 oltre Iva  per ciascun consorzio al capitolo 110214 del bilancio
corrente, sul quale la sottoscritta ha accertato la disponibilità finanziaria;

di DARE ATTO che la sottoscrizione della presente determina equivale ad5.
attestazione di regolarità tecnica, attestante la regolarità, la legittimità e la correttezza
dell’azione amministrativa, prescritta dall’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs.
267/2000;

di DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione all’albo pretorio on6.
line, nonché nell’apposita sezione del sito internet istituzionale denominata
"Amministrazione Trasparente";

di TRASMETTERE il presente atto al Funzionario responsabile del Servizio7.
Finanziario ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, del D.Lgs. 18 agosto
2000, n. 267.

*  *  *  *  *  *

Il Responsabile del Settore
F.to Dott.ssa LILIANA PALMIERI

AFFARI GEN.LI - RISORSE UMANE - SERV. DEMOGRAFICI n. 113 del 20-09-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI
TREIA



In relazione al disposto di cui all’art. 147-bis, comma 1, e all’art. 183, comma 7,
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, si appone il visto di regolarità contabile e si
attesta la copertura finanziaria del presente provvedimento.

Treia, 20-09-2019 Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Rag. ELISABETTA ORAZI

Impegno contabile n. Liquidazione n.
Accertamento contabile n.

________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata sul sito web istituzionale di
questo Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi fino al
10-10-2019

Treia, 25-09-2019 Il Responsabile delle Pubblicazioni
F.to Dott.ssa LILIANA PALMIERI

________________________________________________________________

È copia conforme all’originale.

Treia, 25-09-2019 Il Responsabile del I Settore
Dott.ssa LILIANA PALMIERI

________________________________________________________________

AFFARI GEN.LI - RISORSE UMANE - SERV. DEMOGRAFICI n. 113 del 20-09-2019 - Pag. 5 - COMUNE DI
TREIA


